

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO PARÁ

NOTAS EXPLICATIVAS - EXERCÍCIO 2023

As demonstrações contábeis da Seção Judiciária do Estado do Pará foram elaboradas em consonância com a Lei nº 4.320/1964 e com as normas editadas pelo órgão central de contabilidade do Governo Federal, sendo formadas pelo Balanço Financeiro, Balanço Patrimonial, Balanço Orçamentário, Demonstração das Variações Patrimoniais, Demonstração dos Fluxos de Caixa (DFC).

Tem-se como informações relevantes nesta análise, as notas abaixo:

NOTA 1 – Gestão dos Recursos Financeiros

a) A conta Caixa e Equivalentes de Caixa apresenta saldo, em 31.12.2023, de R\$ 6.743.565,93 (R\$ 6.427.810,28 na conta 111122001 - Limite de saque com vinculação de pagamento), sendo que, para custeio/investimento o saldo é de R\$ 6.395.875,04, passivos financeiros no valor de R\$ 24.944,31 e pagamento pessoal no valor de R\$ 6.990,93.

NOTA 2 – Demonstração do Registro Contábil dos Créditos a Receber

a) Em relação Créditos a Curto Prazo houve uma redução no valor de R\$ 1.826.020,53, representando o percentual de 71,08%, em relação ao exercício 2022, causado pelo aumento na conta de Adiantamento de Gratificação Natalina e da 2ª parcela do adiantamento de férias, pois, em 2022, houve adiantamento de gratificação natalina de servidores ativos que tinham férias marcadas para janeiro/2023;

b) No que diz respeito a conta Estoque houve uma redução no valor de 176.322,66, representando o percentual de 15,66%, em comparação ao exercício de 2022, causados pela diminuição de aquisição de material de consumo devido a continuação da vigência do tele trabalho realizado por muitos servidores desta SJPA.

Especificação	2023	2022	Variação em Reais	Variação Percentual
Crédito a curto prazo	743.149,66	2.569.170,19	-1.826.020,53	-71,08%%
Conta Estoque	950.042,96	1.126.365,62	-176.322,66	-15,66%

Informo que, as contas: 113811200, 113811300 e 113811500 (Créditos a Receber) ficaram com saldo zerado ao final do exercício. Já os saldos das contas: 113810600 e 113811700 (Créditos a Receber) foram transferidos para as contas: 121219806 (R\$ 55.835,52) e 121219821 (R\$ ficando zerados os saldos daquelas contas contábeis.

NOTA 3 – Inventários

a) O Inventário de bens intangíveis foi realizado, conforme Processo 0014353-03.2023.4.01.8010, estando regular no SIAFI e o inventário de bens móveis e materiais de consumo que consta no Pae 0011116-58.2023.4.01.8010 até a presente data está em andamento;

b) Imóveis não cadastrados no SPIUNET totalizam R\$ 543.553,18 e se refere a imóveis desapropriados ainda em processo de regularização na SPU;

c) Avaliação de imóveis: A última reavaliação de imóveis ocorreu em 2019, conforme a Portaria Conjunta SPU-STN nº 703/2014, e está sendo providenciada a Revalidação dos valores por mais 1 ano.

IMOVEIS									
Unidade	N. Rip Utilização SPIUnet / Siafi	Origem	MENSURAÇÃO				Data do Último Laudo de avaliação	TIPO	DESTINAÇÃO
			Valores em 31/12/2022	Desvalorização/ Redução	Acréscimo	Valores em 31/12/2023			
Seção Judiciária- Sede	042700001.500-5	União	27.582.121,48	0,00	290.006,78	27.872.128,26	12/2/2019	Edifício/Prédio	Edifício Sede
	042700940.500-0		1.580.598,00	0,00	0,00	1.580.598,00	12/2/2019	Terreno	Estacionamento
	042700002.500-0		585.232,75	0,00	0,00	585.232,75	12/2/2019		
	042700801.500-4		609.642,90	0,00	0,00	609.642,90	12/2/2019		
	042700811.500-9		901.348,56	0,00	0,00	901.348,56	26/12/2018		
Seção Judiciária - Mauriti	042700374.500-4	União	1.996.128,53	0,00	0,00	1.996.128,53	7/2/2019	Casa	Arquivo Judicial
Subseção Jud. de Altamira	041100367.500-0	União	2.213.598,78	0,00	0,00	2.213.598,78	4/2/2019	Edifício/Prédio	Prédio/Subseção
Subseção Jud. de Santarém	053500129.500-9	União	13.348.340,73	0,00	0,00	13.348.340,73	29/1/2019	Edifício/Prédio	Prédio/Subseção
Subseção Judiciária de Itaituba	047100318.500-6	União	4.776.427,44	0,00	0,00	4.776.427,44	12/2/2019	Terreno	Terreno
Subseção Judiciária de Castanhal	044700198.500-2	União	859.144,00	0,00	0,00	859.144,00	26/12/2018	Terreno	Terreno
Subseção Judiciária de Marabá	048300203.500-4	União	2.829.554,99	0,00	532.431,44	3.361.986,43	6/2/2019	Edifício/Prédio	Prédio/Subseção
Subseção Judiciária de Tucuruí	056100026.500-8	Locado	1.364.324,80	0,00	0,00	1.364.324,80	23/11/2016	Edifício/Prédio	Prédio/Subseção
Subseção Jud. de Paragominas	050900028500-0	Locado	1.040.877,49	0,00	0,00	1.040.877,49	23/11/2016	Edifício/Prédio	Prédio/Subseção
Subseção Judiciária de Itaituba	047100305500-5	Locado	1.061.897,86	0,00	0,00	1.061.897,86	23/11/2016	Edifício/Prédio	Prédio/Subseção
Subseção Jud. de Castanhal	044700208500-5	Locado	1.311.566,59	0,00	0,00	1.311.566,59	18/12/2018	Edifício/Prédio	Prédio/Subseção
Subseção Jud. de Redenção	056700044500-5	Locado	1.787.001,20	0,00	0,00	1.787.001,20	-	Edifício/Prédio	Prédio/Subseção
Desapropriação IM0000582	-	-	333.000,00	0,00	0,00	333.000,00	-	-	-
Desapropriação IM0000586	-	-	65.248,10	0,00	0,00	65.248,10	-	-	-
Desapropriação IM0000590	-	-	78.703,33	0,00	0,00	78.703,33	-	-	-
Desapropriação IM0000596	-	-	66.601,75	0,00	0,00	66.601,75	-	-	-

TERMO DE CESSÃO DE USO

Termo	N. Termo Sei	Contratado	Vigência	Descrição resumida	Tipo de Ônus	Total da Receita Arrecadada	Código de Receita	Processo
Termo de Cessão de Uso nº 01/2020	11980747	OAB / Seção do Estado do Pará	16/12/2020 a 15/12/2025	Cessão gratuita para uso de parte das dependências do Prédio Sede.	-	-	-	0000441-17.2015.4.01.8010
Termo de Permissão de Uso nº 01/2020	11956299	Caixa Econômica Federal	01/01/2021 a 31/12/2025	Permissão onerosa de uso de natureza precária de parte das dependências do Prédio Sede.	Taxa pelo Uso de Imóvel Público	R\$ 118.722,18	18811-5	0000439-47.2015.4.01.8010

SOFTWARES COM VIDA ÚTIL DEFINIDA - CONTA 12411.01.01

DESCRIÇÃO DO SOFTWARE	VALIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	AMORTIZAÇÃO MENSAL	AMORTIZAÇÃO ACUMULADA
AUTODESK ARCHITECTURE	36 Meses	1	30.000,00	30.000,00	833,33	19.999,96
AUTODESK REVIT LT	36 Meses	1	5.000,00	5.000,00	138,89	3.333,34
ADOBE ACROBAT PROFESSIONAL ETLA	36 Meses	40	1.796,00	71.840,00	1.995,56	45.897,84
SINGLE APPS ETLA	36 Meses	4	6.650,50	26.602,00	738,94	16.995,64

NOTA 4 - Imobilizado

a) Houve uma redução em bens imóveis no valor de R\$ 4.918.113,60, em comparação com o exercício de 2022, representando um percentual de 6,67%. Sendo que, não foi uma variação considerada muito significativa, mesmo assim: Foram realizados serviços em Instalações, no valor de R\$ 1.678.746,33, referente a readaptação e expansão da rede de cabeamento estruturado do edifício-sede.

NOTA 5 - Depreciação, Amortização, Redução ao Valor Recuperável

a) As depreciações de bens móveis e imóveis foram realizadas de acordo com a norma vigente;

b) Certifico a regularidade da conta de Amortização acumulada (bens imóveis), considerando não haver benfeitorias em propriedade de terceiros. Quanto à Amortização acumulada dos bens intangíveis, certifico que os softwares cadastrados nesta Seccional têm vida útil indefinida.

NOTA 6 - Balanço Patrimonial - Avaliação e Mensuração de Passivos

a) Passivo Circulante: Obrigações Trabalhistas, Demais obrigações a curto prazo e Fornecedores e contas a pagar a curto prazo:

A conta de Obrigações Trabalhistas a Pagar teve uma redução no valor de R\$ 2.063.736,14, representando um percentual de 13,46%;

A conta de Demais Obrigações a Curto Prazo teve um aumento de R\$ 2.908.920,99 representando um percentual de 91,56%, com maior impacto nas contas de: IRRF devido ao Tesouro Nacional no valor de R\$ 2.421.460,44 e Obrigações com Entidades Estaduais no valor de R\$ 300.820,28;

A conta de Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo teve uma redução de R\$ 226.599,49 representando um percentual de 49,44%.

Especificação	2023	2022	Variação em Reais	Variação Percentual
Obrigações Trabalhistas a Pagar	13.268.556,85	15.332.292,99	-2.063.736,14	-13,46%
Demais Obrigações a Curto Prazo	3.176.816,60	267.895,61	2.908.920,99	91,56%
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	231.772,48	458.371,97	-226.599,49	-49,44%

NOTA 7 - Balanço Financeiro - Restos a Pagar

a) Inscrição de RPNP R\$ 11.023.077,25. As principais inscrições se referem aos pagamentos da empresa Stylos Construção Civil e Serviços Ltda e do Programa de Assistência aos Magistrados e Servidores.

b) Na conta de Pagamento de RPNP houve um aumento de R\$ 7.944.414,27, representando um percentual de 72,07%. Os pagamentos de RPNP em 2023 referem-se principalmente ao pagamento abaixo:

STYLOS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA		6.928.561,03		
PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA AOS MAGISTRADOS E SERVIDORES		1.700.000,00		
Especificação	2023	2022	Variação em Reais	Variação Percentual
Pagamento dos Restos a Pagar Não Processados	11.023.077,25	3.078.662,98	7.944.414,27	72,07%

c) Inscrição de RPP no valor de R\$ 3.327.319,51 cuja principal inscrição refere-se a folha ref a Dezembro/2023 relativo a servidores ativos e magistrados no valor de R\$ 1.888.491,06

NOTA 8 - Balanço Patrimonial - Patrimônio Líquido - Ajustes de Exercícios Anteriores

Nesta conta restou o saldo de R\$ 315.531,17, pois foram registradas baixas significativas no valor de R\$ 2.210.705,05, conforme segue, sendo que, as mesmas se referem a:

Especificação	Motivos para registro
Baixa de registro de passivo sem cobertura orçamentária	Baixa de honorários relativos a despesa com AJPC remanescente do final do exercício de 2023

NOTA 9 - VPD

a) As contas de Pessoal e Encargos, tiveram um aumento de R\$ 3.225.202,66, representando um percentual de 1,91%, principalmente por conta de despesas de exercícios anteriores com remunerações de servidores ativos e magistrados;

b) Desincorporação de Ativos, Como não houve baixas em 2022, portanto, não há variações comparativas com o exercício de 2023;

c) Constituição de Provisões, Não houve em 2023, razão pela qual não se pode estabelecer um comparativo com o exercício de 2022;

d) Os serviços de PF aumentaram 36,80% por conta de pagamentos de honorários;

e) Os serviços de PJ diminuíram na ordem de 1,02%. Fato que, não foi considerado uma redução relevante no que se refere a esta conta, uma vez que, ainda, há contratos em execução com valores elevados como: serviços de recepção, aux. de escritório, copeiro, almoxarife e ascensorista no valor anual de R\$ 1.385.337,29 e os serviços de vigilância e segurança armada/desarmada no valor anual de R\$ 232.526,01.

Especificação	2023	2022	Variação em Reais	Variação Percentual
Pessoal e Encargos	168.724.143,87	165.498.941,21	3.225.202,66	1,91%
Encargos patronais	22.551.927,74	25.543.569,58	-2.991.641,84	-11,71%
Desincorporação de Ativos	6.276.011,43	-	-	-
Benefícios a pessoal	3.188.837,75	5.497.365,00	-2.308.527,25	-41,99%
Uso de Bens e Serviços	28.439.515,74	24.569.351,19	3.870.164,55	13,61%
Outras VPD's - constituição de Provisões	-	2.000.000,00	-	-

Especificação	2023	2022	Variação em Reais	Variação Percentual
Serv. Téc. Profissionais PF	7.813.439,53	4.938.469,10	2.874.970,43	36,80%
Serv. de Apoio Adm. Téc. e Operacional - PJ	8.963.004,17	9.055.351,61	-92.347,44	-1,02%

NOTA 10 – Balanço Orçamentário - Despesas Orçamentárias - Despesas Empenhadas, Correntes e de Capital

a) Em 2023 as Despesas de Pessoal tiveram um aumento de R\$ 3.964.531,17, representando um percentual de 2,08% em comparação com 2022. Outras despesas correntes, em 2023, tiveram uma alta de R\$ 10.926.598,53, representando um percentual de 22,84% em relação a 2022 e as Despesas de capital obtiveram um crescimento de R\$ 4.737.141,20, representando um percentual de 47,22%, em 2022:

Especificação	2023	2022	Variação em Reais	Variação Percentual
Despesas de Pessoal e Encargos Sociais	190.404.666,26	186.440.135,09	3.964.531,17	2,08%
Outras Despesas Correntes	47.849.843,86	36.923.245,33	10.926.598,53	22,84%
Despesas de Capital	10.030.768,04	5.293.626,84	4.737.141,20	47,22%

b) Despesas de Capital - Referem-se a Obras em Andamento e Instalações, sendo que as principais são:

Serviço de Engenharia para Readequação e Expansão da Rede de Cabeamento Estruturado do Edifício Sede da SJPA	1.678.746,33
Reforma do Sistema de Climatização do 3º ao 6º Pavimentos do Edifício Sede	945.000,00
Reforma e Modernização do Telhado e Laje do Edifício Sede e Anexo Denominado Terraço Benjô	242.931,87

NOTA 11 - Contratos e Garantias

Os contratos de fornecimento de bens, serviços e locação de aluguel estão regulares. Os mais significativos estão listados a seguir:

CONTRATOS									
N. Contrato	Objeto	TIPO	CNPJ/CPF	Nome	Valor Contratado	Termos Aditivos	Valor Pago Ex.Anteriores	Valor Pago no Exercício	Saldo a Pagar
02/2021 (1)	Segurança	serviço	17.433.496/0001-90	BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI	2.790.312,12	3.353.125,80	2.693.810,50	3.076.081,8	373.545,62
21/2019 (2)	auxiliar escritório	serviço	15.150.504/0001-65	LDS SERVIÇOS	1.631.935,56	2.418.365,16	1.330.690,36	2.267.329,33	452.281,03
37/2023	Aquisição de Webcams	Fornecimento de equipamentos	09.022.398/0001-31	AGEM TECNOLOGIA DISTRIBUIDORA LTDA	230.263,00	0,00	0,00	0,00	230.263,00
02/2022 (3)	limpeza	serviço	02.373.813/0001-52	UNIVERSAL SERVIÇOS LTDA	1.658.253,00	1.861.682,64	0,00	1.859.932,28	1.660.003,36
18/2023	Cabeamento Estruturado	serviço	05.202.938/0001-08	HC COMUNICAÇÃO DE DADOS LTDA	1.699.946,97	0,00	0,00	1.678.746,33	21.200,64
10/2023	Manutenção Predial	serviço	03.534.028/0001-05	CATA VENTO REFRIGERACAO E SERVICOS GERAIS LTDA	380.000,00	0,00	0,00	172.496,23	207.503,77
33/2023	Passagem aérea	serviço	21.993.683/0001-03	V&P SERVICOS DE VIAGENS LTDA	434.500,00	0,00	0,00	0,00	434.500,00
28/2021	Locação de imóvel Paraquominas	serviço	13.712.083/0001-93	Corretora de Imóveis Novo Tempo	940.494,00	0,00	0,00	0,00	940.494,00
28/2023 (3)	Obra Atualização Fachadas	serviço	07.342.268/0001-50	STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA	4.958.325,06	6.928.561,03	0,00	0,00	11.886.886,09
14/2023	tecnologia da informação	serviço	19.877.300/0001-81	LANLINK SERVIÇOS DE INFORMATICA S/A	2.709.969,60	0,00	0,00	382.406,82	2.327.562,78

(1) - valor contratado atualizado após 2 termo aditivo

(2) - valor contratado atualizado após 5 termo aditivo

(3) - valor contratado atualizado após 1 termo aditivo

GARANTIA CONTRATUAL					
N. Contrato	CNPJ/CPF	Nome	Tipo de Garantia	Vigência da Garantia	Valor da Garantia
34/2023	03.619.767/0005-15	TORINO INFORMATICA LTDA	seguro garantia	15/7/2029	10.300,00

02/2021	17.433.496/0001-90	BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI	seguro garantia	28/4/2024	167.656,29
28/2023	07.342.268/0001-50	STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA	seguro garantia	30/8/2024	646.315,20
21/2019	15.150.504/0001-65	LDS SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA	seguro garantia	9/8/2024	120.918,25
02/2022	02.373.813/0001-52	UNIVERSAL	seguro garantia	31/1/2024	100.841,12
18/2023	05.202.938/0001-08	HC COMUNICAÇÃO DE DADOS LTDA	Endosso de apólice de garantia	Garantia recusada. Aguardando defesa Contratata	84.997,35

NOTA 12 – Apuração de Danos ao Erário

No âmbito da sede da Seção Judiciária do Pará, no exercício de 2023, não foram instaurados processos para apuração de responsabilidade por danos ao Erário.

NOTA 13 – Resultado do Exercício

O resultado do período foi negativo em R\$ -1.095.937,29, sendo assim, este prejuízo foi maior que o prejuízo registrado em 2022 que foi de R\$ -62.594,46, se constituindo numa diferença negativa de R\$ -1.033.342,83. Sendo que, os fatores que mais contribuíram para este resultado foram os aumentos das despesas correntes e das despesas com pessoal.

CLÁUDIO NORBERTO BARBOSA DE SOUZA
CRC/PA-009921/O

45452.86

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO PARÁ

NOTAS EXPLICATIVAS - EXERCÍCIO 2022

As demonstrações contábeis da Seção Judiciária do Estado do Pará foram elaboradas em consonância com a Lei nº 4.320/1964 e com as normas editadas pelo órgão central de contabilidade do (Orçamentário, Demonstração das Variações Patrimoniais, Demonstração dos Fluxos de Caixa (DFC).

Tem-se como informações relevantes nesta análise, as notas abaixo:

NOTA 1 – Gestão dos Recursos Financeiros

a) A conta Caixa e Equivalentes de Caixa apresenta saldo, em 31.12.2022, de R\$ 1.740.367,40 (R\$ 1.565.567,56 na conta de Limite de saque com vinculação de pagamento), sendo que, para cui

NOTA 2 – Demonstração do Registro Contábil dos Créditos a Receber

a) Em relação ao aumento de Créditos a Curto Prazo no valor de R\$ 2.522.012,56, representando o percentual de 98,16%, em relação ao exercício 2021, causado pelo aumento na conta de Adiant b) No que diz respeito a conta Estoque houve uma redução no valor de 39.477,71, representando o percentual de 7,60%, em relação ao exercício de 2021, impactada pela redução da aquisição de

Especificação	2022	2021	Variação em Reais	Variação Percentual
Crédito a curto prazo	2.569.170,19	47.157,63	-2.522.012,56	-98,16%
Conta Estoque	1.126.365,62	1.165.843,33	39.477,71	-3,50%

Informo que, as contas: 113811200, 113811300 e 113811500 (Créditos a Receber) ficaram com saldo zerado ao final do exercício. Já os saldos das contas: 113810600 e 113811700 (Créditos a Re zerados os saldos daquelas contas contábeis.

NOTA 3 – Inventários

a) O Inventário de bens intangíveis foi realizado, conforme Proc. 0010983-50.2022.4.01.8010, estando regular no SIAFI e o inventário de bens móveis até a presente data está em andamento; b) Imóveis não cadastrados no SPIUNET totaliza R\$ 543.553,18 e se refere a imóveis desapropriados ainda em processo de regularização na SPU; c) Avaliação de imóveis: A última reavaliação de imóveis ocorreu em 2019, conforme a Portaria Conjunta SPU-STN nº 703/2014, e está sendo providenciada a Revalidação dos valores por mais 1 a

Unidade	N. Rip Utilização SPIUnet / SIAFI	Origem	IMÓVEIS			
			Valores em 31/12/2021	Desvalorização/ Redução	Acréscimo	Valores em 31/12/2022
Seção Judiciária- Sede	042700001.500-5	União	27.582.121,48	0,00	0,00	27.582.121,48
	042701018.500-0		244.854,92	0,00	0,00	244.854,92
	042701019.500-6		45.151,86	0,00	0,00	45.151,86
	042700940.500-0		1.580.598,00	0,00	0,00	1.580.598,00
	042700002.500-0		585.232,75	0,00	0,00	585.232,75
	042700801.500-4		609.642,90	0,00	0,00	609.642,90
	042700811.500-9		901.348,56	0,00	0,00	901.348,56
Seção Judiciária - Mauriti	042700374.500-4	União	1.996.128,53	0,00	0,00	1.996.128,53
Subseção Jud. de Altamira	041100367.500-0	União	2.213.598,78	0,00	0,00	2.213.598,78
Subseção Jud. de Santarém	053500129.500-9	União	13.348.340,73	0,00	0,00	13.348.340,73
Subseção Judiciária de Itaituba	047100318.500-6	União	4.776.427,44	0,00	0,00	4.776.427,44
Subseção Judiciária de Castanhal	044700198.500-2	União	859.144,00	0,00	0,00	859.144,00
	048300203.500-4	União	2.829.554,99	0,00	0,00	2.829.554,99
Subseção Judiciária de Marabá	048300291.500-4	União	532.431,44	0,00	0,00	532.431,44
	056100026.500-8	Locado	1.364.324,80	0,00	0,00	1.364.324,80
Subseção Jud. de Paragominas	050900028500-0	Locado	1.040.877,49	0,00	0,00	1.040.877,49
Subseção Judiciária de Itaituba	047100305500-5	Locado	1.061.897,86	0,00	0,00	1.061.897,86
Subseção Jud. de Castanhal	044700208500-5	Locado	1.311.566,59	0,00	0,00	1.311.566,59
Subseção Jud. de Redenção	056700044500-5	Locado	1.787.001,20	0,00	0,00	1.787.001,20
Desapropriação IM0000582	-	-	333.000,00	0,00	0,00	333.000,00
Desapropriação IM0000586	-	-	65.248,10	0,00	0,00	65.248,10
Desapropriação IM0000590	-	-	78.703,33	0,00	0,00	78.703,33
Desapropriação IM0000596	-	-	66.601,75	0,00	0,00	66.601,75

Notas: Ratificando que os imóveis de RIPs 042701018.500-0 e 042701019.500-6 estão cedidos para a CEF e OAB, respectivamente e o 0483.00291.500-4 para a Superintendência da Polícia Rodoviária Fe

Termo	N. Termo Sei	Contratado	Vigência	Descrição resumida	Tipo de Onus	Valor
Termo de Cessão de Uso nº 01/2020	11980747	OAB/ Seção Judiciária do Pará	16/12/2020 a 15/12/2025	Cessão gratuita para parte	-	-
Termo de Permissão de Uso nº 01/2020	11956299	Caixa Econômica Federal	01/01/2021 a 31/12/2025	Permissão temporária de uso de natureza precária de parte das	Taxa pelo Uso de Imóvel Público	R\$ 88.018,19
Termo de Autorização Precária de Uso	6626478	Polícia Rodoviária Federal	21/08/2018 a 20/08/2023	Permissão temporária de uso de espaços ociosos do imóvel situado na Praça doमाण, nº 6665	-	-

SOFTWARES COM VIDA ÚTIL DEFINIDA - CONTA 12411.01.01

DESCRIÇÃO DO SOFTWARE	VALIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	AMORTIZAÇÃO MENSAL	AMORTIZAÇÃO ACUMULADA
AUTODESK ARCHITECTURE	36 Meses	1	30.000,00	30.000,00	833,33	10.833,33
AUTODESK REVIT LT	36 Meses	1	5.000,00	5.000,00	138,89	1.805,55
ADOBE ACROBAT PROFESSIONAL ETLA	36 Meses	40	1.796,00	71.840,00	1.995,56	23.946,68
SINGLE APPS ETLA	36 Meses	4	6.650,50	26.602,00	738,94	8.867,30

NOTA 4 – Imobilizado

a) Houve um incremento em bens imóveis no valor de R\$ 3.628.932,42 em relação a 2021. No que se refere ao item abaixo:

Em instalações, O valor de R\$ 1.340.600,00 referente ao fornecimento e instalação de sistema de geração de energia solar fotovoltaica para Belém (sede), Altamira e Marabá(subseções); Valor de R\$ 1.0 R\$ 796.049,30 referente a reforma dos banheiros p/ adequação as normas de acessibilidade do edifício sede da SJPA; Valor de R\$ 380.000,00 referente a reforma do pátio do estacionamento do edifício sr

NOTA 5 – Depreciação, Amortização, Redução ao Valor Recuperável

a) As depreciações de bens móveis e imóveis foram realizadas de acordo com a norma vigente; b) Certifico a regularidade da conta de Amortização acumulada (bens imóveis), considerando não haver benfeitorias em propriedade de terceiros. Quanto à Amortização acumulada dos bens intan

NOTA 6 – Balanço Patrimonial – Avaliação e Mensuração de Passivos

a) Passivo Circulante: Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistência a Pagar a Curto Prazo:

A conta de Obrigações Trabalhistas a Pagar teve um aumento no valor de R\$ 7.019.972,70, representando um percentual de 45,78%, com maior impacto em férias a pagar no valor de R\$ 6.995.014,51;

A conta de Provisões de Curto Prazo teve uma redução no valor de R\$ 698.297,12, representando um percentual de 34,91%, referente a redução do valor de passivos com prestação de serviços r

Especificação	2022	2021	Varição em Reais	Varição Percentual
Obrigações Trabalhistas a Pagar (Férias)	15.332.292,99	8.312.320,29	7.019.972,70	45,78%
Provisões de Curto Prazo (Despesas Estimadas Pró-social)	2.000.000,00	2.698.297,12	-698.297,12	-34,91%

NOTA 7 - Balanço Financeiro - Restos a Pagar

a) Inscrição de RPNP R\$ 3.078.662,98. A principal inscrição se refere a pagamento de DEA referente a ATS de Magistrados.

b) Na conta de Pagamento de RPNP houve um aumento de R\$ 465.999,60, representando um percentual de 49,88%. Os pagamentos de RPNP em 2022 referem-se principalmente ao pagamento de FL.SUPL.JAN/2022 REF. PAG. SERVIDORES E MAGISTRADOS 295.333,51C*

Especificação	2022	2021	Varição em Reais	Varição Percentual
Pagamento dos Restos a Pagar Não Processados	934.188,51	468.188,91	465.999,60	49,88%

*Referente a serviços extraordinários no recesso forense 2021/2022

c) Inscrição de RPP no valor de R\$ 423.447,84 cuja principal inscrição refere-se a folha suplementar ref a Janeiro/2023 relativo a servidores ativos e magistrados no valor de R\$ 219.285,63.

NOTA 8 - Balanço Patrimonial - Patrimônio Líquido - Ajustes de Exercícios Anteriores

Nesta conta foram registradas incorporações conforme abaixo, no valor de R\$ 726.270,67, sendo que a grande parte se refere a passivos de pessoal:

Especificação	Motivos para registro
Incorporações/baixas de passivos de pessoal	passivos irrelevantes sem cobertura orçamentária, referente a remuneração do período de férias

NOTA 9 - VPD

a) As contas de Pessoal e Encargos, tiveram um aumento de R\$ 6.132.891,36, representando um percentual de 3,70%, principalmente por conta de despesas de exercícios anteriores com remuneração.

b) Desincorporação de Ativos, Não houve baixas em 2022, portanto, sem variações comparativas com o exercício de 2021;

c) Constituição de Provisões, Houve uma redução de 15% das provisões referente a prestação de serviços médicos do pró-social relativo a redução nos casos de covid 19;

d) Os serviços de PF aumentaram 32,58% por conta de pagamentos de honorários;

e) Os serviços de PJ aumentaram 11,12% devido a necessidade de execução de obras estruturantes, bem como a execução de serviços terceirizados de pessoal no apoio administrativo, vigilância e segurança com maior relevância para os serviços de: Engenharia de recuperação de fachada, impermeabilização, instalações hidráulicas e sistema de detecção e alarme de incêndio, na SSJ/Santarém, no valor de R\$ 200.084,99; Recepção, aux. de escritório, copeiro, almoxarife e ascensorista no prédio-sede, em Belém, no valor de R\$ 113.442,49 e vigilância e segurança

Especificação	2022	2021	Varição em Reais	Varição Percentual
Pessoal e Encargos	165.498.941,21	159.366.049,85	6.132.891,36	3,70%
Encargos patronais	25.543.569,58	25.336.046,19	207.523,39	0,81%
Desincorporação de Ativos	-	4.623.682,65	-	-
Benefícios a pessoal	5.497.365,00	8.182.533,45	-2.685.168,45	-48,84%
Uso de Bens e Serviços	24.569.351,19	19.159.158,49	5.410.192,70	22,02%
Outras VPD's - constituição de Provisões	2.000.000,00	2.300.000,00	-300.000,00	-15,00%

Especificação	2022	2021	Varição em Reais	Varição Percentual
Serv. Téc. Profissionais PJ	4.938.469,10	3.329.464,61	1.609.004,49	32,58%
Serv. de Apoio Adm. Téc. e Operacional - PJ	9.055.351,61	8.047.950,71	1.007.400,90	11,12%

NOTA 10 - Balanço Orçamentário - Despesas Orçamentárias - Despesas Empenhadas, Correntes e de Capital

a) Em, 2022 as Despesas de Pessoal tiveram um aumento de R\$ 4.052.311,53, representando um percentual de 2,17% em comparação com 2021. Outras despesas correntes, em 2022, tiveram um percentual de 18,15% em relação a 2021 e as Despesas de capital obtiveram um crescimento de R\$ 916.040,47, representando um percentual de 17,30%, em

Especificação	2022	2021	Varição em Reais	Varição Percentual
Despesas de Pessoal e Encargos Sociais	186.440.135,09	182.387.823,56	4.052.311,53	2,17%
Outras Despesas Correntes	36.923.245,33	30.221.480,84	6.701.764,49	18,15%
Despesas de Capital	5.293.626,84	4.377.586,37	916.040,47	17,30%

b) Despesas de Capital - Referem-se a Obras em Andamento, Instalações e Equipamentos, sendo que as principais são:

Reforma do Edifício - Sede da Seção Judiciária em Belém/PA	2.281.076,09
Implantação de Sistema de Geração de Energia Solar - Fotovoltaica no Edifício-Sede, Arquivo Judicial e Subseções Judiciárias	1.340.600,00
Aquisição de Equipamentos de TIC - Computadores	856.282,50
Aquisição de Veículos de Tração Mecânica	613.000,00

NOTA 11 - Contratos e Garantias

Os contratos de fornecimento de bens, serviços e locação de aluguel estão regulares. Os mais significativos estão listados a seguir:

CONTRATOS						
N. Contrato	Objeto	TIPO	CNPJ/CPF	Nome	Valor Contratado	Termos Aditivos
02/2021 (1)	Segurança	serviço	17.433.496/0001-90	Belém Rio Segurança Eireli	2.790.312,12	3.051.686,52
21/2019 (2)	auxiliar escritório	serviço	15.150.504/0001-65	LDS Serviços	1.631.935,56	4.060.188,80
20/2016	postagem, coleta, transporte e entrega de correspondências	serviço	34.028.316/0018-51	Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos	3.000.000,00	0,00
13/2019 (3)	limpeza	serviço	14.533.285/0001-30	Conama Construtora	1.355.994,00	1.390.409,16
23/2021	Fornecimento e instalação de CFTV		15.510.770/0001-51	SCJ Segurança Digital Eireli	1.603.999,13	0,00
08/2021	Locação de imóvel		12.239.481/0001-71	CS Locação de Imóveis e Máquinas Ltda	960.000,00	0,00
11/2016	telefonia	serviço	33.000.118/0001-79	Telemar Norte Leste S/A	956.241,57	0,00
28/2021	Locação de imóvel Paraóquinas		13.712.083/0001-93	Corretora de Imóveis Novo Tempo	940.494,00	0,00
19/2017	aluguel Tucuruí	locação aluguel	03.431.159/0001-59	CECAM	660.000,00	0,00
29/2018 (4)	tecnologia da informação	serviço	05.059.613/0001-18	Empresa de tecnologia da informação e comunicação	484.599,36	278.651,16

(1) - valor contratado referente a 2 termos aditivos nos valores de R\$ 2.920.999,32 e 130.687,20

(2) - valor contratado referente a 5 termos aditivos nos valores de R\$ 2.247.325,80, R\$ 1.631.935,36, R\$ 100.680,00, R\$ 45.855,68 e R\$ 34.391,76.

(3) - valor contratado referente a 2 termos aditivos nos valores de R\$ 1.390.409,16 e 23.522,83

(4) - valor contratado referente a 1 termo aditivo no valor de R\$ 278.651,16

GARANTIA CONTRATUAL					
N. Contrato	CNPJ/CPF	Nome	Tipo de Garantia	Vigência da Garantia	Valor da Garantia

02/2021	17.433.496/0001-05	Belém Rio Segurança Eireli	seguro garantia	29/4/2022	139.515,60
16/2021	22.975.403/0001-99	EME Engenharia e Estrutura Metálica Ltda	seguro garantia	14/11/2022	20.515,50
08/2020	03.534.028/0001-05	Cata Vento Refrigeração	caução	01/04.2021	7.084,65
11/2019	14.888.774/0001-05	C.O.Cunha Eventos	caução	6/5/2020	1.775,00
21/2021	30.777.511/0001-85	Gamboa Lobato Eng. Ltda	seguro garantia	-	1.550,00
02/2022	02.373.813/0001-52	Universal Serviços Ltda	seguro garantia	31/1/2023	82.912,65
03/2022	15.748.437/0001-85	Imperador Soluções Comércio e Serviços Ltda	seguro garantia	-	53.800,00
04/2022	14.671.179/0001-13	Construção de Edifícios	seguro garantia	10/8/2023	19.000,00
10/2022	14.671.179/0001-13	Construção de Edifícios	seguro garantia	10/6/2023	35.500,00
19/2022	14.671.179/0001-13	Construção de Edifícios	seguro garantia	20/11/2023	17.250,00

NOTA 12 – Apuração de Danos ao Erário

No âmbito da sede da Seção Judiciária do Pará, no exercício de 2022, não foram instaurados processos para apuração de responsabilidade por danos ao Erário.

NOTA 13 – Resultado do Exercício

O resultado do período foi negativo em R\$ -62.594,46, mesmo assim, este prejuízo foi menor que o prejuízo registrado em 2021 que foi de R\$ 2.088.159,30, se constituindo numa diferença

CLÁUDIO NORBERTO BARBOSA DE SOUZA
CRC/PA-009921/O

Governo Federal, sendo formadas pelo Balanço Financeiro, Balanço Patrimonial, Balanço

teio/investimento o saldo é de R\$ 455.559,27.

amento de Gratificação Natalina;

material de consumo devido muitos servidores estarem em home office.

ceber) foram transferidos para as contas: 121219806 (R\$ 55.835,52) e 121219821 (R\$ 1

no.

Data do Último Laudo de avaliação	TIPO	DESTINAÇÃO
12/2/2019	Edifício/Prédio	Edifício Sede
7/4/2019		CAIXA
12/2/2019		OAB
12/2/2019	Terreno	Estacionamento
12/2/2019		
12/2/2019		
26/12/2018		
7/2/2019	Casa	Arquivo Judicial
4/2/2019	Edifício/Prédio	Prédio/Subseção
29/1/2019	Edifício/Prédio	Prédio/Subseção
12/2/2019	Terreno	Terreno
26/12/2018	Terreno	Terreno
6/2/2019	Edifício/Prédio	Prédio/Subseção
6/2/2019		PRF
23/11/2016	Edifício/Prédio	Prédio/Subseção
23/11/2016	Edifício/Prédio	Prédio/Subseção
23/11/2016	Edifício/Prédio	Prédio/Subseção
18/12/2018	Edifício/Prédio	Prédio/Subseção
-	Edifício/Prédio	Prédio/Subseção
-	-	-
-	-	-
-	-	-
-	-	-

deral, conforme especificado acima.

Código de Receita	Processo
-	0000441-17.2015.4.01.8010
18811-5	0000439-47.2015.4.01.8010
-	0005746-74.2018.4.01.8010

76.000,00 ref. ao fornecimento de material e equipamentos p/ instalação da climatizaçã
de da S/PA; Valor de R\$ 36.283,12 referente a execução de pinturas externas no edifício

gíveis, certifico que os softwares cadastrados nesta Seccional têm vida útil indefinida.

médicos e odontológicos.

abaixo:

operações se servidores ativos e magistrados;

uma alta de R\$ 6.701.764,49,

Valor Pago Ex.Anteriores			Valor Pago no Exercício
0,00	2.693.810,50	3.148.188,14	2.693.810,50
3.508.009,74	1.330.690,36	853.424,26	1.330.690,36
2.687.526,27	312.473,73	628.085,05	312.473,73
721.164,39	1.390.124,09	635.114,68	1.390.124,09
0,00	1.158.216,93	445.782,20	1.158.216,93
0,00	105.066,66	854.933,34	105.066,66
71.046,23	15.247,51	869.947,83	15.247,51
0,00	0,00	940.494,00	0,00
210.000,00	180.000,00	90.000,00	180.000,00
243.001,28	245.334,25	274.914,99	245.334,25

de R\$ 2.025.564,84. Sendo que, os fatores que mais contribuíram para este resultado

Saldo a Pagar
3.148.188,14
853.424,26
628.085,05
635.114,68
445.782,20
854.933,34
869.947,83
940.494,00
90.000,00
274.914,99

45452,86

As demonstrações contábeis da Seção Judiciária do Estado do Pará foram formadas pelo Balanço Financeiro, Balanço Patrimonial, Balanço Orçamentário, C

Tem-se como informações relevantes nesta análise, as notas abaixo:

Nota 1 - Gestão dos recursos financeiros

A conta Caixa e Equivalentes de Caixa apresenta saldo, em 31.12.2021, de R\$ 843.954,47.

Nota 2 - Demonstração do registro contábil dos créditos a receber

Em relação ao aumento de Créditos a Curto Prazo no valor de R\$ 24.760,

No que diz respeito a conta Estoque houve uma redução no valor de 95.9 muitos servidores estarem em home office.

Especificação	2021	2020
Crédito a curto prazo	47.157,63	22.397,01
Conta Estoque	1.165.843,33	1.261.762,38

Nota 3 - Inventários

a) O Inventário de bens intangíveis foi realizado, conforme Proc. 8525-94.2021.4

b) Imóveis não cadastrados no SPIUNET totaliza R\$ 543.553,18 e se refere a imó

c) Avaliação de imóveis: A última reavaliação de imóveis ocorreu em 2019, conf

Unidade	N. Rip Utilização SPIUnet / Siafi	Origem
Seção Judiciária- Sede	042700001.500-5	União
	042701018.500-0	
	042701019.500-6	
	042700940.500-0	
	042700002.500-0	
	042700801.500-4	
	042700811.500-9	
Seção Judiciária - Mauriti	042700374.500-4	União
Subseção Jud. de Altamira	041100367.500-0	União
Subseção Jud. de Santarém	053500129.500-9	União
Subseção Judiciária de Itaituba	047100318.500-6	União
Subseção Judiciária de Castanhal	044700198.500-2	União
Subseção Judiciária de Marabá	048300203.500-4	União
	048300291.500-4	União
Subseção Judiciária de Tucuruí	056100026.500-8	locado

Subseção Jud. de Paragominas	050900028500-0	locado
Subseção Judiciária de Itaituba	047100305500-5	locado
Subseção Jud. de Castanhal	044700208500-5	locado
Subseção Jud. de Redenção	056700007500-3	locado
Desapropriação IM0000582		
Desapropriação IM0000586		
Desapropriação IM0000590		
Desapropriação IM0000596		

Notas: Os imóveis de RIPs 042701018.500-0 e 042701019.500-6 estão cedidos p

Termo de Cessão de Uso

Termo	N. Termo Sei	Contratado
Termo de Cessão de Uso nº 01/2020	11980747	OAB / Seção do Estado do Pará
Termo de Permissão de Uso nº 01/2020	11956299	Caixa Econômica Federal
Termo de Autorização Precária de Uso	6626478	Polícia Rodoviária Federal

Nota 4 - Imobilizado

a) Ocorreu baixas de bens imóveis no valor de R\$ 2.250.019,20, sendo que, em 217 031 87

b) Em instalações, o valor da reforma para implantação de sistemas de detecção

Nota 5 - Depreciação, amortização, redução ao valor recuperável

a) As depreciações de bens móveis e imóveis foram realizadas de acordo com a

b) Certifico a regularidade da conta de Amortização acumulada (bens imóveis), cadastrados nesta Seccional têm vida útil indefinida.

Nota 6 - Balanço Patrimonial - Avaliação e Mensuração de Passivos

a) Passivo Circulante: Obrigações Trabalhistas, Previd. e Assist. a Pagar a

1) A conta de Obrigações Trabalhistas a Pagar diminuiu em R\$ 1.280.808 R\$ 98.142,05 em relação a 2020 que ficou em R\$ 15.063,79.

2) A conta de Provisões de Curto Prazo teve um acréscimo no valor de R\$ 1.547.503,40. Essa prestação de serviços médicos em 2021 teve uma demanda aumentada por

Especificação	2021	2020
Obrigações Trabalhistas a Pagar (Férias a pagar)	8.312.320,29	9.593.128,83
Provisões de Curto Prazo (Despesas estimadas Pró-social)	2.698.297,12	1.547.503,40

Nota 7 - Balanço Financeiro - Restos a Pagar

a) Inscrição de RPNP -R\$ 940.874,09. Principal inscrição refere-se a se 301.095,28, acessibilidade sub. Seção de Altamira no valor de R\$ 136.070,13 e

Na conta de Pagamento de RPNP houve uma redução de R\$ 323.372,44,

FL.SUPL.JAN/2021 REF. PAG. SERVIDORES E MAGISTRADOS		
Especificação	2021	2020

Pagamento dos Restos a Pagar Não Processados	468.188,91	791.561,35
--	------------	------------

*Serviços extraordinários no valor de R\$ 229.923,12 e Folha GAJUR no valor de R\$ 229.923,12

b) Inscrição de RPP no valor de R\$ 197.838,20 cuja principal inscrição refere-se a

Nota 8 - Balanço Patrimonial - Patrimônio Líquido - Ajustes de Exercícios
Nesta conta foram registrados baixas de incorporações conforme abaixo,

Especificação	
Incorporações/baixas de passivos de pessoal	passivos irrelevantes sem cobertura orçamentária

Nota 9 - VPD

a) As contas de Pessoal e Encargos, tiveram um aumento de R\$ 2.048.883,86, reprovado em virtude das regras para aposentadoria, que aumentou a contribuição para o PSS.

b) Desinc de Ativos, valor referente baixa relacionada a climatização do edifício : R\$ 4.623.682,65

c) Constituição de Provisões, aumento das provisões referente a prestação de serviços de limpeza : R\$ 2.300.000,00

d) Os serviços de PF aumentaram por conta de pagamentos de honorários e taxas de inscrição : R\$ 19.159.158,49

e) Os serviços de PJ como serviços de recepção, aux de escritório, copeiro, almoço, etc. no valor de R\$ 112.186,69, serv. de vigilância armada na sede no valor de R\$ 82.390,00

Especificação	2021	2020
Pessoal e Encargos	159.366.049,85	157.317.165,99
Encargos patronais	25.336.046,19	24.337.033,04
Desincorporação de Ativos	4.623.682,65	4.196.449,01
Benefícios a pessoal	8.182.533,45	7.586.617,69
Uso de Bens e Serviços	19.159.158,49	17.550.603,20
Outras VPD's - constituição de Provisões	2.300.000,00	1.547.503,40

Especificação	2021	2020
Serv. Téc. Profissionais PF	3.329.464,61	2.867.575,34
Serv. de Apoio Adm. Téc. e Operac.	8.047.950,71	7.406.034,92

Nota 10 - Balanço Orçamentário - Despesas Orçamentárias - Despesas E

a) Em, 2021 as Despesas de Pessoal tiveram um aumento de R\$ 182.387.823,56

Especificação	2021	2020
Despesas de Pessoal e Encargos	182.387.823,56	177.985.438,93
Outras Despesas Correntes	30.221.480,84	27.789.115,24
Despesas de Capital	4.377.586,37	3.071.552,22

b) Despesas de Capital - Referem-se a Obras em Andamento, Instalações

Reforma do edifício - sede da seção judiciária
Segurança institucional na justiça federal - Equipamentos para áudio
Modernização das instalações da justiça federal
Segurança institucional na justiça federal - Equipamentos de proteção e segurança
Segurança institucional na justiça federal - Material permanente

Nota 11 - Contratos e Garantias

Os contratos de fornecimento de bens, serviços e locação de aluguel estã

N. Contrato	Objeto	TIPO
02/2021 (1)	Segurança	serviço
21/2019 (2)	auxiliar escritório	serviço
20/2016	Postagem, coleta, transporte e entrega de correspondências	serviço
13/2019 (3)	limpeza	serviço
23/2021	Fornecimento e instalação de CFTV	
08/2021	Locação de imóvel	
11/2016	telefonia	serviço
28/2021	Locação de imóvel Paragominas	
19/2017	aluguel Tucuruí	locação aluguel
29/2018 (4)	tecnologia da informação	serviço

(1) - valor contratado referente a 2 termos aditivos nos valores de R\$ 2.920.999,

(2) - valor contratado referente a 5 termos aditivos nos valores de R\$ 2.247.325,

(3) - valor contratado referente a 2 termos aditivos nos valores de R\$ 1.390.409,

(4) - valor contratado referente a 1 termo aditivo no valor de R\$ 278.651,16

GARANTIA CC

N. Contrato	CNPJ/CPF	Nome
02/2021	17.433.496/0001-05	Belém Rio Segurança Eireli
16/2021	22.975.403/0001-99	EME Engenharia e Estrutura Metálica Ltda

08/2020	03.534.028/0001-05	Cata Vento Refrigeração
11/2019	14.888.774/0001-05	C.O.Cunha Eventos
21/2021	30.777.511/0001-85	Gamboia Lobato Eng. Ltda

Nota 12 - Apuração de danos ao Erário

No âmbito da sede da Seção Judiciária do Pará, no exercício de 2021, não

Nota 13 - Resultado do Exercício

O resultado do período foi negativo em R\$ -2.088.159,30, mesmo assim, contribuiu para este resultado foi o aumento de encargos patronais e benefício

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO PARÁ

NOTAS EXPLICATIVAS - EXERCÍCIO 2021

ram elaboradas em consonância com a Lei nº 4.320/1964 e com as normas e
demonstração das Variações Patrimoniais, Demonstração dos Fluxos de Caixa (I

; 1.030.612,07 (R\$ 988.063,31 na conta de Limite de saque com vinculação

.62, representando o percentual de 52,51%, em relação ao exercício 2020, cau

)19,05, representando o percentual de 7,60%, em relação ao exercício de 2021

Variação em Reais	Variação Percentual
-24.760,62	-52,51%
95.919,05	-7,60%

.01.8010, estando regular no SIAFI e o inventário de bens móveis até a presen
veis desapropriados ainda em processo de regularização na SPU.

orme a Portaria Conjunta SPU-STN nº 703/2014, e está sendo providenciada a F

IMÓVEIS		
MENSURAÇÃO		
Valor em 31/12/2020	Desvalorização/ Redução	Acréscimo
27.582.121,48	0,00	0,00
244.854,92	0,00	0,00
45.151,86	0,00	0,00
1.580.598,00	0,00	0,00
585.232,75	0,00	0,00
609.642,90	0,00	0,00
901.348,56	0,00	0,00
1.996.128,53	0,00	0,00
2.213.598,78	0,00	0,00
13.348.340,73	0,00	0,00
4.859.066,88	0,00	0,00
859.144,00	0,00	0,00
2.829.554,99	0,00	0,00
532.431,44	0,00	0,00
1.364.324,80	0,00	0,00

1.040.877,49	0,00	0,00
1.061.897,86	0,00	0,00
1.311.566,59	0,00	0,00
1.216.482,25	0,00	0,00
333.000,00	0,00	0,00
65.248,10	0,00	0,00
78.703,33	0,00	0,00
66.601,75	0,00	0,00

para a CEF e OAB, respectivamente e o 0483.00291.500-4 para a Superintendê

Vigência	Descrição resumida	Tipo de Ônus
16/12/2020 a 15/12/2025	Cessão gratuita para uso de parte das dependências do Prédio Sede.	-
01/01/2021 a 31/12/2025	Permissão onerosa de uso de natureza precária de parte das dependências do Prédio Sede.	Taxa pelo Uso de Imóvel Público
21/08/2018 a 20/08/2023	gratuito, dos espaços ociosos do imóvel situado na Praça do mogno, nº 6665, Bairro Amapá,	-

obras em andamento houve baixa na reforma e climatização do prédio sede no
, alarme e prevenção contra incêndio no prédio sede ficou no valor de R\$ 1.14

norma vigente.

considerando não haver benfeitorias em propriedade de terceiros. Quanto à /

Curto Prazo

1.150.793,72, representando um percentual de 13,35%, com impacto em férias a pagar

R\$ 1.150.793,72, representando um percentual de 74,36%, referente ao valor
r conta da pandemia do Coronavírus.

Varição em Reais	Varição Percentual
-1.280.808,54	-13,35%
1.150.793,72	74,36%

segurança digital desta SJPA. Sendo 05 (cinco) despesas totalizando R\$ 445.78
aquisição de elevador para a sub seção de Altamira no valor de R\$ 52.073,51.

representando um percentual de 40,85%. Os pagamentos de RPNP em 2021 r

Varição em Reais	Varição Percentual
398.649,07*	

-323.372,44	-40,85%
-------------	---------

R\$ 168.725,95.

are-se a folha suplementar ref a Janeiro/2022 relativo a gratificação a magistr

Anteriores

no valor de R\$ 566.347,44, sendo que a grande parte se refere a passivos de

Motivos para registro
ntária, baixa de remuneração do período de férias

representando um percentual de 1,30%, principalmente por conta de encargos p

sede no valor de R\$ 2.855.000,00 e baixa na reforma de detecção, alarme e pr

serviços médicos do pró-social relativo ao aumento nos casos de covid 19.

ibém por conta da disseminação da covid 19.

carife e acessorista no valor de R\$ 114.409,00 também aumentaram, bem co
7,27 e serviços de limpeza e cons. no valor de R\$ 63.739,40.

Variação em Reais	Variação Percentual
2.048.883,86	1,30%
999.013,15	4,10%
427.233,64	10,18%
595.915,76	7,85%
1.608.555,29	9,17%
752.496,60	48,63%

Variação em Reais	Variação Percentual
461.889,27	16,11%
641.915,79	8,67%

mpenhadas, Correntes e de Capital

4.402.384,63, representando um percentual de 2,47% em comparação com

Variação em Reais	Variação Percentual
4.402.384,63	2,47%
2.432.365,60	8,75%
1.306.034,15	42,52%

is e Segurança institucional, sendo que as principais são:

	R\$ 1.910.000,00
	R\$ 573.352,22
	R\$ 499.999,84
ça	R\$ 340.294,42
	R\$ 199.792,70

ção regulares. Os mais significativos estão listados a seguir:

CONTRATOS		
CNPJ/CPF	Nome	Valor Contratado
17.433.496/000 1-90	Belém Rio Segurança Eireli	2.790.312,12
15.150.504/000 1-65	LDS Serviços	1.631.935,56
34.028.316/001 8-51	Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos	3.000.000,00
14.533.285/000 1-30	Conama Construtora	1.355.994,00
15.510.770/000 1-51	SCJ Segurança Digital Eireli	1.603.999,13
12.239.481/000 1-71	GS Locação de imóveis e Máquinas Ltda	960.000,00
33.000.118/000 1-79	Telemar Norte Leste S/A	956.241,57
13.712.083/000 1-93	Corretora de Imóveis Novo Tempo	940.494,00
03.431.159/000 1-59	CECAM	660.000,00
05.059.613/000 1-18	Empresa de Tecnologia da Informação e comunicação	484.599,36

.32 e 130.687,20

.80, R\$ 1.631.935,36, R\$ 100.680,00, R\$ 45.855,68 e R\$ 34.391,76.

.16 e 23.522,83

CONTRATUAL		
Tipo de Garantia	Vigência da Garantia	Valor da Garantia
seguro garantia	29/4/2022	139.515,60
seguro garantia	14/11/2022	20.515,50

caução	01/04.2021	7.084,65
caução	6/5/2020	1.775,00
seguro garantia	-	1.550,00

o foram instaurados processos para apuração de responsabilidade por dano ao

este prejuízo foi menor que o prejuízo registrado em 2020 que foi de R\$ 4.09
s a pessoal, serviços PF e PJ e const. provisão referente a estimativa para pa

CLÁUDIO NORBERTO BARBOSA DE SOUZA
CRC-PA 9921/O

ditadas pelo órgão central de contabilidade do Governo Federal, sendo DFC).

de pagamento), sendo que, para custeio/investimento o saldo é de R\$

sado pelo aumento na conta de Adiantamento de Gratificação Natalina.

), impactada pela redução da aquisição de material de consumo devido

te data está em andamento.

Revalidação dos valores por mais 1 ano.

Valor em 31/12/2021	Data do Último Laudo de avaliação
27.582.121,48	12/2/2019
244.854,92	7/4/2019
45.151,86	12/2/2019
1.580.598,00	12/2/2019
585.232,75	12/2/2019
609.642,90	12/2/2019
901.348,56	26/12/2018
1.996.128,53	7/2/2019
2.213.598,78	4/2/2019
13.348.340,73	29/1/2019
4.859.066,88	12/2/2019
859.144,00	26/12/2018
2.829.554,99	6/2/2019
532.431,44	6/2/2019
1.364.324,80	23/11/2016

1.040.877,49	23/11/2016
1.061.897,86	23/11/2016
1.311.566,59	28/12/2018
1.216.482,25	23/11/2016
333.000,00	
65.248,10	
78.703,33	
66.601,75	

ncia da Polícia Rodoviária Federal.

Total da Receita Arrecadada	Código de Receita	Processo
-	-	0000441-17.2015.4.01.8010
R\$ 88.018,19	18811-5	0000439-47.2015.4.01.8010
-	-	0005746-74.2018.4.01.8010

o valor de R\$ 945.000,00 e reforma do telhado no valor de R\$ 2.616,27.

Amortização acumulada dos bens intangíveis, certifico que os softwares

que baixou em R\$ 1.514.636,10, com aumento nas contas INSS a pagar de passivos com prestação de serviços médicos e odontológicos, já que

12,20. As demais despesas são: serviços extraordinários no valor de R\$ referem-se principalmente ao pagamento abaixo:

ados no valor de R\$ 163.030,71.

peçoal.

patronais e benefícios a peçoal devido à implementação de novas
evenção de incêndio no valor de R\$ 1.142.616,27.

no serv de instalação de equipamentos de CFTV/IP no prédio sede no

2020. Outras despesas correntes, em 2021, tiveram uma alta de R\$

Termos Aditivos	Valor Pago Ex.Anteriores	Valor Pago no Exercício
3.051.686,52	0,00	2.693.810,50
4.060.188,80	3.508.009,74	1.330.690,36
0,00	2.687.526,27	312.473,73
1.390.409,16	721.164,39	1.390.124,09
0,00	0,00	1.158.216,93
0,00	0,00	105.066,66
0,00	71.046,23	15.247,51
0,00	0,00	0,00
0,00	210.000,00	180.000,00
278.651,16	243.001,28	245.334,25

Erário.

8.736,46, se constituindo numa diferença de R\$ 2.010.577,16. E o mais
gamento de prestação de serviços médicos pró-social que por conta da

Saldo a Pagar
3.148.188,14
853.424,26
628.085,05
635.114,68
445.782,20
854.933,34
869.947,83
940.494,00
90.000,00
274.914,99